[image: image1.jpg]

            РЕСПУБЛИКА ДАГЕСТАН

                ГЛАВА МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

         «СУЛЕЙМАН-СТАЛЬСКИЙ РАЙОН»

368760 сел. Касумкент, ул. Ленина, 26; тел: 8 (236) 3-44-46, факс: 8 (236) 3-41-54. e-mail:amr.ssr@yandex.ru

«  24»  марта  2021 г.                                                                                                          №  113
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О внесении  изменений в Постановление главы

                 муниципального района   «Сулейман-Стальский район»

от 10 марта 2020 года  № 162
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года №131-ФЗ          «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях увеличения доходной части консолидированного бюджета муниципального района «Сулейман-Стальский район»  п о с т а н о в л я ю:
Внести  в постановление  главы муниципального района от 10 марта 2020 года № 162 « О межведомственной комиссии по увеличению  доходной части  в консолидированный бюджет муниципального района Сулейман-Стальский район» следующие изменения:
  1)1.1.Пункт 1.3 изложить в следующей редакции:

           1.3.План межведомственных мероприятий по увеличению доходной части консолидированного бюджета муниципального района «Сулейман-Стальский район»  согласно приложению № 3.
2.Начальникам управлений, отделов, руководителям отраслевых (функциональных) подразделений администрации муниципального района «Сулейман-Стальский район» ежеквартально до 10 числа месяца, следующего за отчётным кварталом, направлять в отдел экономики управления финансов и экономики администрации муниципального района «Сулейман-Стальский район» информацию о ходе реализации плана межведомственных мероприятий.
3. Рекомендовать главам администраций сельских поселений:

         3.1. Ежеквартально до 10 числа месяца, следующего за отчетным кварталом, направлять в отдел экономики управления финансов и экономики администрации муниципального района «Сулейман-Стальский район» информацию о ходе реализации плана межведомственных мероприятий, по увеличению доходной части консолидированного бюджета муниципального района «Сулейман-Стальский район» на  2021  год.
    2

3.2. Разработать и утвердить планы межведомственных мероприятий по увеличению доходной части на 2021  год.
4. Настоящее постановление разместить на официальном сайте

администрации муниципального района.

          5. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания.

6.Контроль   за исполнением настоящего   постановления    оставляю за собой.

Глава муниципального района

Н.Абдулмуталибов
                                                                                                         ПРИЛОЖЕНИЕ №1

                                                                                                          к постановлению главы
                                                                                                                                                                                      Приложение № 3

                                                                                                                                                                            Утверждаю

                                                                                                                                                          Глава муниципального района
                                                                                                                                                                                      «Сулейман-Стальский район»
                                                                                                                                          _________________Н.Абдулмуталибов
План мероприятий по увеличению поступлений доходов
в консолидированный бюджет муниципального района «Сулейман-  Стальский район» на  2021  год .

	Задачи, мероприятия
	Ответственные исполнители мероприятия
	Срок
исполнения мероприятия
	 Ожидаемый результат

	Задача 1.Ликвидация задолженности по имущественным налога с   физических лиц и юридических лиц.

	Мероприятие1. 1.Формирование и направление   ОМСУ списки должников-физических лиц и должников юридических лиц.
	 МРИ ФНС РФ № 2 по РД, отдел экономики   муниципального района
	 Ежемесячно до 05 числа, следующего за отчётным периодом
	Увеличение доходной части бюджетов АСП в

	Мероприятие1.2 Обеспечение 100 % отработки списков должников-физических лиц и должников юридических лиц   путем проведения адресной работы в отношении каждого должника физического лица и юридического лица
	Администрации сельских поселений
	 В соответствии с утверждённым графиком сверки
	 Ликвидация не существующей задолженности. Увеличение доходной части бюджетов   АСП

	Мероприятие1.3 Представление отчета о проделанной работе и ее результатах
	Администрации сельских поселений по результатам сверки, отдел экономики муниципального района
	АСП ежемесячно по результатам сверки, отдел экономики 15 -го числа, следующего за отчётным периодом
	Ликвидация не существующей задолженности. Увеличение доходной части бюджетов   АСП

	Мероприятие1.4. Проводить заседания МВК по ликвидации задолженности по   налоговым и неналоговым платежам
	Рабочая группа по ликвидации задолженности
	1 раз в квартал
	Увеличение доходной части консолидированного бюджета

	Задача 2. Развитие доходного потенциала С Стальского района по имущественным налогам. Проведение инвентаризации налоговой базы и повышение собираемости по имущественным налогам.

	Мероприятие 2.1. Формирование необходимых для внесения в государственный кадастр недвижимости и (или) Единый государственный реестр прав уточненных сведений о земельных участках и иных объектах недвижимого имущества и их правообладателях и предоставления их в регистрирующие органы. территориальные органы Управления Росреестра по  РД в порядке информационного взаимодействия.
	Администрации сельских поселений, МБУ «Управление муниципальным имуществом и землепользования»
	По мере поступления сведений
	Увеличение доходной части бюджетов муниципальных образований    по имущественным налогам

	Мероприятие 2.2. Анализ информации об актуализированных сведениях земельных участков и объектов недвижимости, внесенных в базу АИС «Налог-3». Представление мониторинга по объектам недвижимости с указанием льготной категории.
	Администрации сельских поселений, отдел экономики муниципального района
	1 апреля 2021 года
	Увеличение доходной части бюджетов муниципальных образований    по имущественным налогам

	Мероприятие 2.3. Выявление земельных участков сельскохозяйственного назначения, используемых (не используемых) не по целевому назначению и представление актов муниципального земельного контроля в налоговый орган для применения повышенной налоговой ставки 1,5 %. Представление информации в отдел экономики МР
	Администрации сельских поселений,

МБУ «Управление муниципальным имуществом и землепользования»
	Ежемесячно на 1- ое число отчетного периода.
	Увеличение доходной части бюджетов АСП

	Мероприятие 2.4 Исполнение плановых назначений по актуализации объектов недвижимости в соответствии с «Дорожной картой»
	Администрации сельских поселений
	Ежемесячно на 1-0е число отчетного периода
	Увеличение доходной части бюджетов АСП

	Мероприятие 2.5.Уточнение налоговой базы по имущественным налогам
	Администрации сельских поселений

Налог на им-во Ф.Л. Вагабова С.А.

 Земельный налог Ф.Л. и юр.

  Рагимов М.Т.
	 1 июля 2021 г
	Увеличение доходной части бюджетов АСП

	Задача 3. Повышение эффективности администрирования налога на доходы физических лиц. Легализация неформальной занятости.

	Мероприятие 3.1. Выявление  налоговых органов в пределах С Стальского района юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и иных организаций, выполняющих работы по контрактам (договорам) и имеющих, в соответствии с положениями налогового законодательства признаки обособленного подразделения, с целью информирования налогового органа и территориального подразделения органов внутренних дел (в случае отсутствия сведений об их постановке на учет в налоговом органе)
	Администрации поселений, управление финансов и экономики, МБУ «Управление капитального строительства»
	 В течении года
	Увеличение налоговой базы по налогу на доходы физических лиц (далее - НДФЛ), снижение неформальной занятости

	Мероприятие 3.2. Информирование налоговых органов о юридических лицах, индивидуальных предпринимателях и иных организациях, являющихся Исполнителями (соисполнителями) по контрактам (договорам), имеющих в соответствии с положениями налогового законодательства признаки обособленного подразделения при заключении контрактов (договоров), а также в процессе их исполнения (в случае отсутствия сведений об их постановке на учет в налоговом органе)
	Администрации сельских поселений, управление финансов и экономики МР, МБУ «Управление капитального строительства»
	 В течении года
	Увеличение налоговой базы по НДФЛ, снижение неформальной занятости

	Мероприятие3.3. Выявление налогоплательщиков, осуществляющих деятельность посредством нескольких объектов предпринимательской деятельности, но отражающих количество работников «1» или «0»

	Администрации поселений, управление финансов и экономики муниципального района, МРИ ФНС РФ № 2 по РД

	Ежеквартально
	Увеличение налоговой базы по НДФЛ, снижение неформальной занятости

	Мероприятие 3.4. Выявление налоговых агентов, отражающих заработную плату меньше или равного минимального размера оплаты   труда или величины прожиточного минимума трудоспособного населения   на основе отчетов по форме № 6-НДФЛ и № 2-НДФЛ, их рассмотрение на заседаниях межведомственной комиссии по увеличению доходной части. Ежеквартальный анализ поступления НДФЛ  по организация всех видов собственности
	  МРИ ФНС РФ № 2 по РД
  .Маметова П.К.

	Ежеквартально
	Увеличение налоговой базы по НДФЛ, снижение неформальной занятости

	Мероприятие 3.5.Реализация мероприятий, направленных на снижение неформальной занятости населения муниципального района
	Рабочая группа по снижению неформальной занятости по МР
	В соответствии с графиком
	Увеличение налоговой базы по НДФЛ, снижение неформальной занятости

	Мероприятие 3.6.Выявление граждан, сдающих недвижимое имущество в коммерческих целях, не декларирующих доходы

	Рабочая группа по снижению неформальной занятости по МР
	В соответствии с графиком
	Увеличение налоговой базы по НДФЛ

	Задача 4. Повышение эффективности администрирования налогов по малому и среднему бизнесу .

	Мероприятие 4.1-Организовать уточнение налоговой базы по всем видам налогов.

	  УСН (Асланов С.Х).ЕСХН –Керимханова Ж.А.,патент,самозанятые (Исрафилова Ж.М)
	 Срок до 1 июня 2021 г
	Увеличение поступлений от налогоплательщиков применяющие специальные налоговые режимы

	Мероприятие 4.2.Реализация мероприятий, по постановке на налоговый учет лиц, осуществляющих без регистрации налоговых органах
	Мобильная группа
	В соответствии с графиком
	Увеличение поступлений от налогоплательщиков применяющие специальные налоговые режимы

	Мероприятие 4.3.Мониторинг хода реализации по инвентаризации розничных рынков, торговых мест на рынках, с целью выявления и принятия мер по отношению незаконно действующих рынков, лиц осуществляющих

 предпринимательской деятельностью без соответствующей регистрации в налоговых органах
	Мобильная группа
	В соответствии с графиком
	Увеличение поступлений от налогоплательщиков применяющие специальные налоговые режимы

	Мероприятие 4.4.Проводить комплексные проверки по соблюдению законодательства о применении контрольно- кассовой техники согласно утверждённому графику.
	 МРИ ФНС РФ № 2 по РД
	В соответствии с графиком
	Увеличение поступлений от налогоплательщиков применяющие специальные налоговые режимы

	Мероприятие 4.5.Мониторинг участия субъектов малого увеличение и среднего предпринимательства в
государственных и муниципальных закупках

	 Управление финансов и экономики администрации МР
	Ежеквартально
	Увеличение суммы заключенных гос. и муниципальных контрактов с СМП

	Задача 5. Повышение эффективности администрирования неналоговых доходов.

	Мероприятие 5.1. Инвентаризации муниципального имущества, анализ его фактического состояния и использования. Подготовка предложений и принятие решений о продаже или передаче в аренду неиспользуемого муниципального имущества, предложения по ставке арендной платы.
	МБУ «Управление муниципальным имуществом и землепользования», администрации сельских поселений
	 1  мая 2021 года
	Повышение доходов от использования муниципального имущества

	Мероприятие 5.2.Проведение досудебной работы с организациями и физическими лицами, имеющими задолженность по арендной плате за земельные участки.
	МБУ «Управление муниципальным имуществом и землепользования», администрации сельских поселений
	 Постоянно
	Сокращение задолженности по арендной платы за земельные участки

	Мероприятие 5.3. Формирование свободных земельных участков с целью их передачи в аренду или продажи.
	МБУ «Управление муниципальным имуществом и землепользования», администрации сельских поселений
	В течении года
	Повышение доходов от арендной платы и продажи земельных участков

	Мероприятие 5.4. Проведение работ  по заключению доп.соглашений с арендаторами
	Администрации сельских поселений
	В течении года
	Повышение доходов от арендной платы и сок.з-ти

	Задача 6.   Формирование позитивного имиджа уплаты налогов. Оказание методологической помощи органам местного самоуправления

С .Стальского района

	Мероприятие 6.1. Организация оформления органами местного самоуправления поселений усиленной электронной цифровой подписи для направления сведений в порядке информационного взаимодействия в орган кадастрового учета, получения сведений из ГКН и ЕГРП, подачи документов на государственную регистрацию в электронном виде, а также организация получения ключей доступа к информационному ресурсу Росреестра
	МБУ «Управление муниципальным имуществом и землепользования» , администрации сельских  поселений
	 В течении года.
	Обеспечение
межведомственного
взаимодействия

	Мероприятие 6.2. Проведение разъяснительной работы в СМИ по вопросам, касающихся уплаты местных налогов в бюджеты поселений   района, а также освещение результатов работы     по добровольному отказу от нелегальной трудовой деятельности и погашение задолженности по перечислению НДФЛ.
	  МРИ ФНС РФ № 2 по РД,

 управление финансов и экономики,

  администрации сельских поселений
	Ежеквартально

	Повышение налоговой грамотности населения

	Мероприятие 6.3. Проведение выездных мероприятий с целью консультирования налогоплательщиков, по вопросам уплаты
местных налогов в бюджеты поселений   района, а также по вопросам регистрации объектов недвижимости.
	 Администрации поселений, управление финансов и экономики, МБУ «Управление муниципальным имуществом и землепользования»,

МРИ ФНС РФ № 2 по РД
	Ежеквартально
	Повышение налоговой грамотности населения

	Мероприятие 6. 4. Обеспечение верификации и внесения в ФИАС актуальных сведений о нумерации домов и улично​дорожной сети в населенных пунктах
	 Администрации сельских поселений,

 отдел ЖКХ и архитектуры МР

	 Постоянно
	Верификации базы данных ФИАС